减：子公司及其他营业单位持有的现金和现金等价物

（3）取得子公司及其他营业单位支付的现金净额

（4）取得子公司的净资产

流动资产

非流动资产

流动负债

非流动负债

处置子公司及其他营业单位的有关信息

（1）处置子公司及其他营业单位的价格

（2）处置子公司及其他营业单位收到的现金和现金等价物 1,692,711.02 5,460,000.00

减：子公司及其他营业单位持有的现金和现金等价物 344,512.18 35,896,673.82

（3）处置子公司及其他营业单位收到的现金净额 1,348,198.84 -30,436,673.82

（4）处置子公司的净资产 491,709.65 190,547,983.98

流动资产 1,242,056.86 48,595,943.35

非流动资产 6,743,000.42 527,967,536.78

流动负债 7,493,347.63 375,240,836.15

非流动负债  10,774,660.00

3、  现金和现金等价物的构成
项  目 年末余额 年初余额

现  金 773,058,657.99 724,126,241.47

其中：库存现金 866,120.28 1,238,013.38

可随时用于支付的银行存款 771,700,680.36 690,148,277.25

可随时用于支付的其他货币资金 491,857.35 32,739,950.84

可用于支付的存放中央银行款项

存放同业款项

拆放同业款项

现金等价物

其中：三个月内到期的债券投资

年末现金及现金等价物余额 773,058,657.99 724,126,241.47

注：现金和现金等价物不含母公司或子公司使用受限制的现金和现金等价物

上海强生控股股份有限公司
2011 年度
财务报表附注

财务报表附注 第 72 页

(五十一)所有者权益变动表项目注释

因本附注一所述非公开发行股份事项，涉及企业合并的标的股权属同一控制下企业合

并，按照《企业会计准则第 20 号-企业合并》的规定，公司作为合并方在企业合并中

取得的资产和负债，按照合并日在被合并方的账面价值计量，合并方取得的净资产账

面价值与支付的对价账面价值（或发行股份面值总额）的差额，调整资本公积，资本

公积不足冲减，调整留存收益。公司在编制合并财务报表时，因该重组方案所涉及的

企业合并的标的股权，视同该标的股权及业务从设立时起就被母公司控制，并对其进

行追溯调整。

因同一控制下企业合并对 2010 年 1 月 1 日合并报表所有者权益的影响
受影响的报表项目名称 追溯调整前金额 累计影响金额 追溯调整后金额

资本公积 89,280,779.14 895,295,396.60 984,576,175.74

盈余公积 251,522,565.03 122,773,569.90 374,296,134.93

未分配利润 397,075,742.03 286,104,763.45 683,180,505.48

少数股东权益 93,690,133.90 228,478,990.74 322,169,124.64

因同一控制下企业合并对 2011 年 1 月 1 日合并报表所有者权益的影响
受影响的报表项目名称 追溯调整前金额 累计影响金额 追溯调整后金额

资本公积 59,892,656.15 939,172,092.49 999,064,748.64

盈余公积 261,228,104.24 51,966,591.70 313,194,695.94

未分配利润 432,429,254.64 173,624,160.09 606,053,414.73

少数股东权益 97,121,837.75 144,024,153.75 241,145,991.50

六、   资产证券化业务的会计处理

(一)   资产证券化业务的主要交易安排及其会计处理、破产隔离条款的说明：无。

(二)   公司不具有控制权但实质上承担其风险的特殊目的主体情况：无。

上海强生控股股份有限公司
2011 年度
财务报表附注

财务报表附注 第 73 页

七、   关联方及关联交易

(一)   本公司的母公司情况   （金额单位：万元）

母公司名称
关联

关系

企业

类型
注册地

法  定

代表人
业务性质 注册资本

母公司对本公司的

持股比例(%)

母公司对本公司

的表决权比例(%)

本公司最

终控制方

组织机构

代码

上海强生集

团有限公司
母公司

有限责

任公司

浦建路

145 号
张建伟

客运、房地产、国外贸易、

科技及相关产业的实业投

资等

30,000.00 31.91 31.91
上海久事

公司
13371306-3

(二)   本公司的子公司情况

子公司全称 子公司类型 企业类型 注册地 法定代表人 业务性质 注册资本
持股比

例(%)

表决权比

例(%)
组织机构代码

上海强生庆浦汽车租赁有限公司 全资子公司 有限责任公司 上海市 张国权 汽车租赁 12,660,000.00 100.00 100.00 75434475-8

上海申生出租汽车管理有限公司 全资子公司 有限责任公司 上海市 张国权 出租汽车管理 100,000.00 100.00 100.00 77325601-6

上海上强二手机动车经营有限公司 全资子公司 有限责任公司 上海市 张国权 旧机动车经营 2,000,000.00 100.00 100.00 79273162-8

上海上强旧机动车经纪有限公司 全资子公司 有限责任公司 上海市 张国权 旧机动车经营 1,000,000.00 100.00 100.00 79273159-9

上海强生智能导航技术有限公司 控股子公司 有限责任公司 上海市 张国权 信息网络、计算机硬件 2,000,000.00 67.344 70.00 66071405-X

上海君强置业有限公司 控股子公司 有限责任公司 上海市 樊建林 房地产开发 9,500,000.00 75.00 75.00 77092484-0

苏州上强汽车修理有限公司 全资子公司 有限责任公司 苏州市 张国权 整车维修 600,000.00 100.00 100.00 79384035-9

上海强生汽车装饰有限公司 全资子公司 有限责任公司 上海市 钱烽 汽车装潢 400,000.00 100.00 100.00 75245070-9

上海强生汽车技术咨询服务有限公司 全资子公司 有限责任公司 上海市 钱烽 汽车技术咨询 900,000.00 100.00 100.00 74729471-3

上海强生北美汽车销售服务有限公司 全资子公司 有限责任公司 上海市 钱烽 汽车销售 5,000,000.00 100.00 100.00 77021930-8

上海瑞吉汽车技术服务有限公司 全资子公司 有限责任公司 上海市 钱烽 汽车技术服务 1,000,000.00 100.00 100.00 67265418-9

上海强生银鑫汽车销售服务有限公司 全资子公司 有限责任公司 上海市 钱烽 汽车修理 5,000,000.00 100.00 100.00 75475989-X

上海强生闵行出租汽车有限公司 控股子公司 有限责任公司 上海市 郑永庆 出租汽车营运 2,000,000.00 65.00 65.00 78058688-1

上海强生控股股份有限公司
2011 年度
财务报表附注

财务报表附注 第 74 页

（续）

子公司全称 子公司类型 企业类型 注册地 法定代表人 业务性质 注册资本
持股比

例(%)

表决权比

例(%)
组织机构代码

上海强生信息科技服务有限公司 全资子公司 有限责任公司 上海市 张国权 信息服务 800,000.00 73.44 100.00 77714101-3

上海协源轿车修理有限公司 控股子公司 有限责任公司 上海市 孙林庆 汽车修理 500,000.00 90.00 90.00 77241401-9

上海强生宝隆出租汽车有限公司 控股子公司 有限责任公司 上海市 秦维宪 出租车行业 50,000,000.00 71.00 71.00 77668787-4

上海强生常宁出租汽车有限公司 控股子公司 有限责任公司 上海市 秦维宪 出租车行业 80,000,000.00 77.00 77.00 75574087-5

嘉兴市南海巴士出租汽车有限公司 控股子公司 有限责任公司 嘉兴市 徐爱达 出租车行业 6,750,000.00 83.33 83.33 76641104-9

大丰市巴士汽车服务有限公司 控股子公司 有限责任公司 大丰市 徐建业 出租车行业 10,125,000.00 90.37 90.37 76586575-1

上海巴士机动车培训有限公司 全资子公司 有限责任公司 上海市 谢胜伟 驾驶员培训 500,000.00 100.00 100.00 63177055-4

上海强生舒乐出租汽车股份有限公司 参股子公司 有限责任公司 上海市 陈子意 出租车行业 94,000,000.00 58.93 48.2181 13310563-1

上海舒乐巴士汽车租赁有限公司 控股子公司 有限责任公司 上海市 殷贤德 汽车租赁 30,000,000.00 40.26 83.50 77328086-8

上海舒福巴士劳动服务有限公司 全资子公司 有限责任公司 上海市 李州鸣 社会服务 100,000.00 48.2181 100.00 63148827-6

上海舒海出租汽车管理服务有限公司 全资子公司 有限责任公司 上海市 邵云 社会服务 200,000.00 48.2181 100.00 77327207-5

上海舒乐巴士汽车修理有限公司 控股子公司 有限责任公司 上海市 姚复荣 汽车修理 1,550,000.00 38.11 79.03 13458384-6

上海巴士广利汽车租赁有限公司 控股子公司 有限责任公司 上海市 孙林庆 租赁 21,000,000.00 69.047 72.62 77240479-3

上海强生汽车租赁有限公司 全资子公司 有限责任公司 上海市 张国权 汽车租赁 95,000,000.00 100.00 100.00 13284728-9

上海强生交运营运有限公司 全资子公司 有限责任公司 上海市 黄宏 出租汽车营运 56,000,000.00 100.00 100.00 74494988-4

上海强生浦西出租汽车有限公司 控股子公司 有限责任公司 上海市 黄宏 出租汽车营运 5,000,000.00 67.44 67.44 73851633-7

上海长海出租汽车有限公司 全资子公司 有限责任公司 上海市 张国权 出租汽车营运 35,000,000.00 100.00 100.00 13331777-3

上海申江旅游汽车服务有限公司 全资子公司 有限责任公司 上海市  朱建初  出租汽车营运 2,400,000.00 100.00 100.00 13243669-0

上海申宏金都汇汽车服务公司 全资子公司 有限责任公司 上海市 张国权 出租汽车营运 30,000,000.00 100.00 100.00 13373526-2

上海强生普陀汽车服务有限公司 全资子公司 有限责任公司 上海市 张国权 出租汽车营运 27,000,000.00 100.00 100.00 63131401-4

上海强生汽车贸易有限公司 全资子公司 有限责任公司 上海市 张国权 汽车销售 9,000,000.00 100.00 100.00 13308949-1

上海强生控股股份有限公司
2011 年度
财务报表附注

财务报表附注 第 75 页

（续）

子公司全称 子公司类型 企业类型 注册地 法定代表人 业务性质 注册资本
持股比

例(%)

表决权比

例(%)
组织机构代码

上海强生汽车代理服务有限公司 全资子公司 有限责任公司 上海市 承建云 相关汽车配套咨询服务 200,000.00 100.00 100.00 72934498-3

上海强生便捷货运有限公司 全资子公司 有限责任公司 上海市 黄宏 货运出租 10,000,000.00 100.00 100.00 63144155-8

上海浦华出租汽车有限公司 全资子公司 有限责任公司 上海市 张国权 出租汽车营运 5,000,000.00 100.00 100.00 13351137-3

上海强生广告有限公司 全资子公司 有限责任公司 上海市 张国权 各类广告设计、制作 3,000,000.00 100.00 100.00 13370217-X

上海强生置业有限公司 控股子公司 有限责任公司 上海市 樊建林 房地产开发 50,000,000.00 90.00 90.00 63163657-4

上海申公房地产开发有限公司 控股子公司 有限责任公司 上海市 樊建林 房地产开发 5,000,000.00 63.00 70.00 13326270-9

上海强生集团汽车修理有限公司 全资子公司 有限责任公司 上海市 张国权 汽车修理 60,000,000.00 100.00 100.00 60726776-4

上海大众汽车强生特约维修站有限公司 全资子公司 有限责任公司 上海市 钱烽 汽车维护；汽配件销售 3,200,000.00 100.00 100.00 63071386-5

上海上强高级汽车修理有限公司 全资子公司 有限责任公司 上海市 钱烽 汽车修理 4,700,000.00 100.00 100.00 63145734-9

上海上强汽车配件销售有限公司 全资子公司 有限责任公司 上海市 钱烽 汽车配件销售 4,500,000.00 100.00 100.00 63128817-8

上海强生拍卖行有限公司 全资子公司 有限责任公司 上海市 张国权 机动车拍卖 4,100,000.00 100.00 100.00 13224002-2

上海强生出租汽车有限公司 全资子公司 有限责任公司 上海市 金德强 出租汽车营运 600,000,000.00 100.00 100.00 63124163-6

上海强生市东出租汽车有限公司 全资子公司 有限责任公司 上海市 谢胜伟 出租车行业 80,000,000.00 100.00 100.00 13232673-1

上海强生市西出租汽车有限公司 全资子公司 有限责任公司 上海市 潘春麟 出租车行业 80,000,000.00 100.00 100.00 13358390-8

上海强生市北出租汽车有限公司 全资子公司 有限责任公司 上海市 席索华 出租车行业 80,000,000.00 100.00 100.00 13304961-7

上海巴士国际旅游有限公司 控股子公司 有限责任公司 上海市 徐家强 旅游业务 20,000,000.00 85.00 85.00 77432689-9

上海巴士汽车租赁服务有限公司 控股子公司 有限责任公司 上海市 许杰 汽车租赁 172,500,000.00 70.00 70.00 73540348-4

上海申强出租汽车有限公司 全资子公司 有限责任公司 上海市 郭恒发 汽车出租 73,560,000.00 100.00 100.00 63076834-8

上海申公出租汽车有限公司 全资子公司 有限责任公司 上海市 王勤明 汽车出租 5,000,000.00 100.00 100.00 77023392-7

上海强生科技有限公司 控股子公司 有限责任公司 上海市 张国权 出租车设备开发 8,170,000.00 73.44 73.44 13260945-9

上海强生旅游有限公司 全资子公司 有限责任公司 上海市 谢胜伟 旅游业务 3,400,000.00 100.00 100.00 13284067-7

上海强生控股股份有限公司
2011 年度
财务报表附注

财务报表附注 第 76 页

（续）

子公司全称 子公司类型 企业类型 注册地 法定代表人 业务性质 注册资本
持股比

例(%)

表决权比

例(%)
组织机构代码

上海强生国际旅行社有限责任公司 全资子公司 有限责任公司 上海市 谢胜伟 旅游业务 2,287,500.00 100.00 100.00 13466427-5

上海强生水上旅游有限公司 全资子公司 有限责任公司 上海市 谢胜伟 水上旅游、旅客运输 15,000,000.00 100.00 100.00 70316740-5

上海强生人力资源有限公司 全资子公司 有限责任公司 上海市 谢胜伟 信息咨询 500,000.00 100.00 100.00 72949352-4

上海强生机动车驾驶员培训中心有限公司 全资子公司 有限责任公司 上海市 谢胜伟 驾驶员培训 500,000.00 100.00 100.00 13452963-9

上海江桥大酒店有限公司 全资子公司 有限责任公司 上海市 樊建林 房地产开发 25,800,000.00 98.00 100.00 63044298-9

上海强生青旅出租汽车有限公司 全资子公司 有限责任公司 上海市 樊建林 出租汽车营运 1,709,000.00 100.00 100.00 132518717

上海新淮海汽车服务有限公司 全资子公司 有限责任公司 上海市 张国权 出租汽车营运 15,070,000.00 100.00 100.00 13251591-1

苏州强生出租汽车有限公司 全资子公司 有限责任公司 苏州市 张国权 出租汽车营运 20,000,000.00 100.00 100.00 76244806-3

上海天孚汽车贸易有限公司 全资子公司 有限责任公司 上海市 钱烽 销售车用油 4,000,000.00 100.00 100.00 13461607-0

上海鸿舸机动车排放监测技术有限公司 全资子公司 有限责任公司 上海市 钱烽 机动车尾气排放检测 8,000,000.00 100.00 100.00 73901072-5

江苏华成巴士汽车租赁有限公司 控股子公司 有限责任公司 江苏省 梁东 汽车租赁 5,000,000.00 39.90 57.00 72052074-1

上海强生控股股份有限公司
2011 年度
财务报表附注

财务报表附注 第 77 页

(三)   本公司的合营和联营企业情况

被投资单位名称 企业类型 注册地
法  定

代表人
业务性质 注册资本

本公司持

股比例(%)

本公司在被投资单

位表决权比例(%)
关联关系 组织机构代码

合营企业

上海空港汽车租赁有限公司 有限责任公司 上海市 吕进 汽车租赁 15,000,000.00 50.00 50.00 合营企业 76428849-7

上海巴士永达汽车销售有限公司 有限责任公司 上海市 蔡英杰 汽车销售 20,000,000.00 50.00 50.00 合营企业 73666766-8

联营企业

上海闵虹投资有限公司 有限责任公司 上海市 屠志伟 实业投资 5,000,000.00 20.22 20.22 联营企业 75059623-7

浙江中宁巴士汽车租赁有限公司 有限责任公司 浙江省 殷翔 汽车租赁 5,000,000.00 50.00 50.00 联营企业 77823807-9

上海巴士旅游船务有限公司 有限责任公司 上海市 许杰 旅游业 44,000,000.00 50.00 50.00 联营企业 73407399-7